
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2306 – Nova Santa Bárbara, Paraná.          SEXTA-FEIRA,23 de SETEMBRO de 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2306/2022–|01| - Data 23/09/2022 Processo Seletivo Simplificado 02/2022 

Edital de Convocação de Posse nº 002/2022 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, brasileiro, 

casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade de Nova Santa Bárbara, 

portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições 

legais, Convoca o (os) candidato (s) aprovado (s) no Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a 

data improrrogável de 27 de setembro de 2022, até as 17:00 horas, para apresentar os documentos abaixo 

relacionados: 

 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento; 

b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 

c) prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) cópia do documento de Identificação (RG); 

e) cópia do Cartão do CPF; 

f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 

g) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam 

número e série, folha de contrato de trabalho e número do PIS/PASEP); 

h) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 

i) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; 

j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 

k) cópia do comprovante de residência; 

l) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (Declaração preenchida no ato da 

entrega da documentação). 
m) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 

 

Fonoaudiólogo 

 

Classificação Nome do Candidato 

01 Flavia Cerejo Fragoso 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, 

podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de 

classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 23 de setembro de 2022. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

     Recebido por:___________________     _______________           ____/____/____ 

                                      Nome                                Assinatura                      Data           
 

 

Edição: 2306/2022–|02| - Data 23/09/2022  DECRETO Nº 033/2022  
  

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 597.647,92 (quinhentos 
e noventa e sete mil e seiscentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos) e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a 

Lei nº. 1.083 de 20 de setembro de 2022. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 

597.647,92 (quinhentos e noventa e sete mil e seiscentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos), 
conforme a seguir especificado: 

 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.361.0210.2015 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas. 
1846 – 4.4.90.52.00.00 000 – Equipamentos e Material Permanente ...............................  537.000,00 
 
004 – CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
12.365.0270.2019 – Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro. 
2360 – 4.4.90.52.00.00 000 – Equipamentos e Material Permanente ...............................    46.000,00   
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3684 – 3.3.90.39.00.00 775 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...............     14.647,92 
 
TOTAL ...............................................................................................................................   597.647,92 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Suplementar efetuado pelo artigo anterior, é 
oferecido o cancelamento de dotações, excesso de arrecadação e o superávit financeiro. 
 
04 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
001 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
06.125.0080.2007 – Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Pública 
540 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..................     10.000,00 
580 – 4.4.90.52.00.00 000 – Equipamentos e Material Permanente .................................   114.990,00 

 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
001 – Secretaria Municipal de Obras 
15.451.0100.1002 – Pavimentação de Vias Públicas, Construção de Meio-Fio, Sarjeta e Galerias de Águas Pluviais 
670 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ...............................................................   102.662,15 

 
25.752.0120.2010 – Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública 
1120 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .................    83.578,98 

 
002 – Departamento de Meio Ambiente 
17.512.0160.2011 – Manutenção do Aterro Sanitário   
1230 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ................   135.000,00 

 
07 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER E ATIVIDADES CULTURAIS 
001 – Departamento de Esportes e Lazer  
27.812.0300.2022 – Manutenção do Departamento Municipal de Esporte e Lazer.   
2620 – 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ...........................................................      59.990,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
08.244.0380.2030 – Manutenção da 

Secretaria Municipal de 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
3370 – 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ...........................................................      76.778,87 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3614 – 3.3.90.30.00.00 775 – Material de Consumo .........................................................        9.647,92 

 
RECEITA  
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 -  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS ...................            5.000,00 
 
TOTAL .............................................................................................................................    597.647,92 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Nova Santa Bárbara, 23 de setembro de 2022. 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 

Edição: 2306/2022–|03| - Data 23/09/2022 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 348/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 

Cargo: ENFERMEIRA PADRÃO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A 

SERVIDORA ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR, PARA 

PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO PRELIMINAR DAS AÇÕES 

PACTUADAS NO PROGRAMA PROVIGIA/PR, NA 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 23 DE 

SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 23/09/2022 

Nº do Pagamento: 2853/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2306/2022–|04| - Data 23/09/2022 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 349/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 800,00 (Oitocentos reais) 

Destino: VIAGENS FORA DO MUNICIPIO 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO 

MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 23/09/2022 

Nº do Pagamento: 2843/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2306/2022–|05| - Data 23/09/2022 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 350/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: AMANDA LARISSA NOCKO DOS SANTOS NOGUEIRA 

Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: LONDRINA - PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A CONSELHEIRA 

TUTELAR AMANDA LARISSA NOCKO DOS SANTOS NOGUEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, ONDE IRÁ LEVAR UM INFANTE PARA 

PERÍCIA MÉDICA NO INSTITUTO MÉDICO LEGAL, NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 23/09/2022 

Nº do Pagamento: 2847/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2306/2022–|06| - Data 23/09/2022  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 351/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Emprego 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: DISTRITO DE TERRA NOVA 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO FUNCIONARIO 

ROBSON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM AO 

DISTRITO DE TERRA NOVA, MUNICÍPIO DE SÃO JERONIMO DA SERRA/PR, ONDE IRÁ LEVAR O 

GRUPO DA OFICINA DE MÚSICA DO CRAS, PARA PARTICIPAR DE UMA APRESENTAÇÃO NO 

COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO SÃO JORGE, NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 23/09/2022 

Nº do Pagamento: 2841/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição: 2306/2022–|07| - Data 23/09/2022  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 352/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA/PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO FUNCIONÁRIO 

ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A 

CIDADE DE LONDRINA/PR, PARA LEVAR OS ALUNOS DA ESCOLA MUNICIPAL EDSON 

GONÇALVES PALHANO EM VISITA AO PLANETÁRIO, NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 23/09/2022 

Nº do Pagamento: 2838/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2306/2022–|08| - Data 23/09/2022  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 353/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: SHEILA DA SILVA SANTANA 

Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: LONDRINA - PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A CONSELHEIRA 

TUTELAR SHEILA DA SILVA SANTANA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, ONDE IRÁ LEVAR UM INFANTE PARA PERÍCIA MÉDICA NO 

INSTITUTO MÉDICO LEGAL, NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2022.. 

Data do Pagamento: 23/09/2022 

Nº do Pagamento: 2848/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-09-23T16:45:02-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




